
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

via Pietro Ferrero, 20 - 12051 A L B A (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179 ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR.: CNIS019004 - Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iiseinaudialba.edu.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web :  www.iiseinaudialba.edu.it 

 

 
OGGETTO: DECRETO AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTISTA nell’ambito della realizzazione del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13 i – (FESR) “Promuovere il superamento della crisi nel contesto dell’economia – 
obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-45  
CUP: E89J21007740006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni su Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea;  
 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei" 
2014/2020; 
 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi 

visibili sul sito e all’ Albo online di questa Istituzione Scolastica www.iiseinaudialba.edu.it 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iiseinaudialba.edu.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it
http://www.iiseinaudialba.edu.it/


 
VISTO l’Avviso pubblico n. AOODGEFID/ prot. 0020480 del 20/07/2021 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”;  
 
CONSIDERATO che la finalità del Progetto è la realizzazione di Reti cablate e wireless all’interno dell’Istituto;  
 
VISTA la trasmissione on-line, tramite piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano “de 
quo” e l’inoltro del progetto/candidatura n. 1056771 generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal 
Dirigente Scolastico;  
 
PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Istruzione n. 0000333 del 14/10/2021 con la quale venivano 
pubblicate, con valenza autorizzatoria e nelle more di specifico formale provvedimento, le graduatorie 
definitive degli istituti ammessi al finanziamento;  
 
CONSIDERATO che la candidatura n. 1056771 avanzata dall'Istituto di Istruzione Superiore “L. Einaudi” di Alba 
rientra tra quelle oggetto di positiva valutazione;  
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 0040055 del 14/10/2021 di Autorizzazione al progetto; 
 
VISTE     la delibera n. 28/2021 del Collegio dei Docenti del 28.10.2021 e la delibera n. 42/2021 del Consiglio 
di Istituto del 28.10.2021 di adesione all’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless nelle scuole 

 

VISTO    il PTOF d’Istituto; 

 
VISTO il Programma Annuale 2022- gestione provvisoria- in via di approvazione; 
 
Visto il Provvedimento Dirigenziale di Disseminazione prot. n. 0002814 del 26/10/2021 Progetto 13.1.1A-
FESRPON-PI-2021-45 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
 
Visto il Provvedimento Dirigenziale di assunzione Incarico RUP prot. n. 0002960 del 04/11/2021 Progetto 
13.1.1A-FESRPON-PI-2021-45 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
 
Visto il Provvedimento Dirigenziale di Assunzione a bilancio prot. n. 0002966 del 04/11/2021 Progetto 
13.1.1A-FESRPON-PI-2021-45 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del Piano Integrato d’Istituto FESR “Ambienti per l’Apprendimento” è 
necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi competenze specifiche nella 
progettazione e nel collaudo di laboratori e di attrezzature di supporto alla didattica;  
 

VISTO  il proprio Prot. n. 3887 del 29/12/2021 – Determina indizione di procedura per la selezione di 
figure professionali interne ed in subordine esterne nell’ambito della realizzazione del progetto  
13.1.1A-FESRPON-PI-2021-45 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi 

visibili sul sito e all’ Albo online di questa Istituzione Scolastica www.iiseinaudialba.edu.it 

http://www.iiseinaudialba.edu.it/


 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi per gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
 
RILEVATA la necessità di individuare internamente personale cui affidare l’incarico di progettista e di 
collaudatore 
 
VISTO il punto 2, “N.B.” del “Manuale Operativo Gestione” dell’11-11-2021 FESR REACT EU - Realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (Versione 1.0), nel quale “Si specifica che, per la particolarità 
dell’avviso, la selezione dei ruoli di Progettista e Collaudatore potrà essere assicurata da personale interno o 
esterno all’istituzione scolastica, se in possesso di specifica professionalità in relazione alla progettazione e al 
collaudo di reti locali cablate e wireless. In caso contrario la scuola potrà rivolgersi a un fornitore esterno, 
avviando una Procedura di Affidamento del servizio per Progettazione e/o Collaudo”;  
 
VISTO il provvedimento Avviso pubblico di selezione interna e contestuale avviso di selezione esterna per il 
reclutamento di n. 1 progettista prot. n.3889 del 30 dicembre 2021; 
 
VISTA la nomina della Commissione per l’analisi delle candidature pervenute prot. n. 147/IV.5 del 20 gennaio 
2022; 
 
VISTO il verbale della commissione; 
 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 171 del 21 gennaio 2022; 
 
VISTA il decreto di rettifica della graduatoria provvisoria prot. n. 263 del 27 gennaio 2022; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione in merito all’assenza di incompatibilità e cause ostative presentata dall’ing.  
FECHINO ETTORE 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DECRETA 

Art.1 – Individuazione 
Si conferisce l’incarico di progettista per lo svolgimento del Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-45 finalizzato 
a garantire il cablaggio strutturato e sicuro all’interno dell’edificio scolastico, all’ing. FECHINO ETTORE  
nato a Mondovì il 12.06.1965  C.F:FCHTTR65H12F351M per collaborare con il Dirigente e il DSGA alla 
realizzazione del Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-45 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici. 
 
Art. 2  
Compiti dell’esperto 

L’esperto Progettista dovrà:  
• Svolgere un sopralluogo approfondito nell’ edificio dell’Istituto;  
• Verificare le convenzioni Consip attive e valutarne la fattibilità e la convenienza in termini tecnici/economici 
rispetto alle necessità di questa Istituzione Scolastica; 
•Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON; 
• Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato;  
 



 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi 

visibili sul sito e all’ Albo online di questa Istituzione Scolastica www.iiseinaudialba.edu.it 

• Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite da Dirigente 
Scolastico, mediante l’elaborazione della gara d’appalto e la compilazione del quadro comparativo delle 
offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico;  
• Collaborare alla registrazione nell’apposita piattaforma web dei Fondi Strutturali PON i dati relativi al 
progetto;  
• Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario;  
• Redigere i verbali relativi alla sua attività;  
• Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, 
al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 
medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  
 
Obiettivo del progetto:  
Gli obiettivi funzionali del progetto sono:  
- ottimizzazione degli investimenti già fatti e adeguamento di n.2 laboratori.  
Nell’esecuzione dell’incarico, il progettista è chiamato ad individuare e verificare il rispetto delle tipologie di 
intervento ammesse per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless così come analiticamente indicato in 
avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione con nota protocollo U.0020480 del 20.07.2021. 
 
Art. 3 
Compenso 
Al progettista esterno selezionato per l’incarico, sarà corrisposta la remunerazione contenuta entro il limite 
massimo previsto dall’azione autorizzata ed ammessa al finanziamento:  
- Progettista € 3.110,14 per max 130 ore. I compensi si intendono onnicomprensivi. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di rimodulare la voce di spesa prevista per il costo di progettazione a 
seguito di sopralluogo nel plesso scolastico interessato dall’intervento, tenuto conto delle diverse necessità 
e della rete WI-FI già esistente;  
L’amministrazione scolastica provvederà al pagamento delle ore effettivamente svolte, a seguito di 
rendicontazione delle attività effettivamente rese e documentate da verbali, registri firme.  
Il compenso verrà contrattualizzato per il personale esterno e retribuito previo presentazione di fattura 
elettronica. L’ Esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 
responsabilità civile.  
 
Art. 4 
Obblighi accessori  
Con la sottoscrizione del presente incarico il personale individuato dichiara di aver preso visione dei compiti 
richiesti di cui all’art.1 e si dichiara disponibile a collaborare con il Dirigente Scolastico e con le altre figure 
incaricate, per la migliore riuscita del progetto. Preso atto dell'informativa sul trattamento dei dati personali 
ai sensi dell'art. 13 Regolamento Europeo 679/2016 e D. Lgs. n. 196/2003, acconsente al trattamento dei dati 
personali particolari, funzionali agli scopi ed alle finalità per le quali il trattamento è effettuato nonché a 
quanto sopra previsto in ordine alle eventuali comunicazioni di legge. 
 
Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna sul sito dell’istituto http://www.iiseinaudialba.edu.it
                                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                 Valeria Dott.ssa COUT 
                                                                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                                                                      ai sensi del D.lgs. 82/2005, il quale sostituisce 
                                                                                                                                                                             il documento cartaceo e la firma autografa 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi 

visibili sul sito e all’ Albo online di questa Istituzione Scolastica www.iiseinaudialba.edu.it                     

http://www.iiseinaudialba.edu.it/
http://www.iiseinaudialba.edu.it/
http://www.iiseinaudialba.edu.it/
http://www.iiseinaudialba.edu.it/

		2022-01-31T10:00:03+0100
	COUT VALERIA




